
 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XIII LEGISLATURA 

2^ Seduta 

Giovedì 20 novembre 2025 

Deliberazione n. 10 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Rendiconto esercizio 2024 dell’Agenzia Regionale per le Politiche 

Attive del Lavoro (ARPAL). 

Presidente: Salvatore Cirillo 

Consigliere – Questore: Luciana De Francesco  

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 31 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n. 7/13^ 

nel suo complesso, unitamente ai relativi allegati, con autorizzazione al 

coordinamento formale e, deciso l'esito – presenti e votanti 31, a favore 21, 

contrari 10 - ne proclama il risultato: 

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE f.to: Cirillo 

IL CONSIGLIERE-QUESTORE: De Francesco 

IL SEGRETARIO f.to: Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 24 novembre 2025 

IL SEGRETARIO 

   (Avv. Giovanni Fedele)



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 57, comma 7 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) dispone 

che i rendiconti degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono 

presentati ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale competenti per 

materia che, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, li inviano al 

Dipartimento "Bilancio e Patrimonio" per la definitiva istruttoria di propria 

competenza; 

- la Giunta regionale trasmette i rendiconti al Consiglio regionale per la 

successiva approvazione; 

VISTI: 

- la legge regionale 28 giugno 2023, n. 25 con la quale l’Azienda Calabria 

Lavoro è stata trasformata in Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 

Lavoro - ARPAL Calabria; 

- la legge regionale n. 8/2002; 

- l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, n.25 

(Statuto della regione Calabria);  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi); 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 521 del 6 novembre 2025, recante: 

"Rendiconto esercizio 2024 dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 

Lavoro (ARPAL) -Trasmissione proposta al Consiglio Regionale per gli atti di 

competenza"; 

VISTO il decreto n. 133 del 15 ottobre 2025, con cui il Direttore Generale 

dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL Calabria ha 

approvato il rendiconto di gestione 2024 ai sensi del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e il verbale del 14.10.2025 con cui il Revisore Unico dei 

Conti dell'Ente ha rilasciato parere favorevole all'approvazione del documento 

contabile, allegati alla delibera di Giunta regionale n. 521 del 6 novembre 2025 

e alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

RILEVATO CHE il dipartimento regionale “Lavoro”, che esercita la vigilanza sulle 

attività dell’Ente, nell’istruttoria di competenza (prot. n. 792461 del 22 ottobre 

2025), allegata alla delibera di Giunta regionale n.521 del 6 novembre 2025 e 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, ha provveduto 

a trasmettere, ai sensi dell'articolo 57, comma 7, della legge regionale 4 febbraio 

2002, n. 8, l'istruttoria conclusa con parere favorevole all'approvazione del 

rendiconto sulla gestione per l'esercizio 2024 dell'Agenzia Regionale per le 

Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Calabria (Allegato 2); 

CONSIDERATO CHE il dipartimento regionale “Economia e Finanze”, 

nell'istruttoria di competenza, redatta ai sensi dell'articolo 57, comma 7, della 

legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, sul Rendiconto di Gestione relativo 

all'esercizio 2024 dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - 

ARPAL Calabria, allegata alla delibera di Giunta regionale n.521 del 6 novembre 

2025 e alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

3), ha rilevato che: 

- sussiste la continuità tra i residui finali dell'esercizio 2023 rispetto a quelli 

iniziali dell'esercizio 2024; 

- sussiste la quadratura delle poste contabili iscritte nelle cosiddette "partite 

di giro"; 

- sussiste (a seguito delle scritture di rettifica e di giroconto effettuate 

dall'Ente), corrispondenza tra i valori a residuo e quelli riportati nel conto del 

patrimonio, posto che è stata verificata la piena coincidenza tra residui attivi 

finali e crediti e tra residui passivi finali e debiti, nonché, con riferimento alla 

gestione in conto competenza l'uguaglianza, rispetto agli importi presenti 

nel conto economico, tra impegni e costi e tra accertamenti e ricavi; 

- sussiste la quadratura tra il saldo di tesoreria, in ragione del totale dei 

pagamenti e degli incassi effettuati nel corso dell'esercizio 2024, e il valore 

registrato alla voce "Disponibilità liquide" dell'attivo dello Stato Patrimoniale; 

- risulta formalmente corretta la determinazione del risultato di 

amministrazione al 31.12.2024; 

- preso atto dei pareri favorevoli del Revisore unico dei Conti dell’Ente e del 

dipartimento “Lavoro”, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, ferme 

restando le raccomandazioni espresse dallo stesso dipartimento “Economia 

e Finanze”, ha espresso parere favorevole all’adozione, da parte della Giunta 

regionale, del Rendiconto per l’Esercizio 2024 dell’Agenzia Regionale per le 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

Politiche Attive del Lavoro (ARPAL), al fine della successiva trasmissione dello 

stesso al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 57, della legge regionale 

4 febbraio 2002, n. 8; 

PRESO ATTO che il Dipartimento Lavoro, che esercita la vigilanza sulle attività 

dell'Ente, nella succitata istruttoria sul rendiconto relativo all'esercizio 2024, ha 

attestato il rispetto da parte dell'Ente della normativa in materia di contenimento 

della spesa; 

PRESO ATTO DELLE ragioni indifferibili ed urgenti sottese all’adozione del 

presente atto ed attestate dal dipartimento proponente che ha evidenziato la 

necessità di approvare i rendiconti di gestione 2024 degli enti rientranti nel 

perimetro di consolidamento regionale, in tempi utili al rispetto dei termini di 

legge per la definitiva approvazione del Bilancio Consolidato della Regione 

Calabria 2024, onde evitare di incorrere nelle previste sanzioni di cui all'art.9 

comma 1 quinquies del D.L. 26 giugno 2016 n.113, per come convertito dalla L. 

7 agosto 2016 n.160. 

UDITO il relatore, consigliera De Francesco, che ha illustrato il provvedimento, 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 57, comma 7, della legge regionale 

n.8/2002, il rendiconto per l’esercizio 2024 dell’Agenzia Regionale per le 

Politiche Attive del Lavoro (ARPAL), unitamente ai relativi allegati richiamati 

in premessa, che costituiscono parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Salvatore Cirillo) 


		2025-11-24T12:23:14+0100
	Giovanni Fedele


		2025-11-24T11:44:52+0000
	Salvatore Cirillo




